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Úvod

Matematiku jsem měl vždy velice rád s jednou výjimkou, kterou je první rok
mého studia na vysoké škole. Čekal jsem, že se naučím něco nového počítat, nové
vzorce a nové postupy. Místo toho se začaly ty „staré“ vzorce dokazovat. Najednou
se začalo odůvodňovat, proč platí ty nejjednodušší vzorce a vztahy, které jsem znal
už od základní školy. Připadalo mi to tehdy jako zbytečné šťourání v detailech. Co
jsem si to vybral za studium? Důkazem vzorečku, že a.0 = 0, popsali celou tabuli! To
snad nemyslí vážně! Vždyť to je samozřejmé a jasné! To už opravdu vím od základní
školy! To nebyl důvod, proč jsem šel na MatFyz.
Nerozuměl jsem tehdy ani tomu, jak se něco dokazuje, a už vůbec jsem
nevěděl, proč by se něco dokazovat mělo. Na střední škole nás přece naučili nějaký
vzoreček a pak jsme počítali příklady. Jestli ten vzoreček platí? No jistě, že ano!
Jinak by jej přece nepsali do učebnic, a navíc jsme se nesetkali s případem, kdy by
neplatil. Žádný důkaz, žádné odvození, žádné odůvodnění.
Když jsem nevěděl, proč přistupovat k matematice vysokoškolským
způsobem, tedy teoreticky, těžko jsem mohl chápat význam dokazování
„zřejmých“ tvrzení (jako a.0 = 0).
Pravděpodobně nejsem jediný, kdo měl s přestupem na vysokou školu
podobný problém. Málem jsem tehdy studium matematiky navždy zavrhl a jsem
nerad za každého, kdo tak učinil a učiní.
Proto vzniklo téma mojí bakalářské práce, jejímž úkolem je naznačit
studentům, kteří se chystají na vysokoškolské studium zaměřené na matematiku,
nebo se jen chtějí zahloubat do látky ze základní a střední školy, proč je
v matematice vhodné, ba dokonce důležité ve větách, vzorci a tvrzeních hloubat,
odvozovat je a dokazovat. Proč je nerozumné nad matematikou nepřemýšlet a jen
tupě dosazovat do vzorců, které nechápeme. Budeme se snažit ukázat si, proč
nepřijímat lehkovážně kdejakou pochybnou „fintu“ či početní „kuchařku“, a proč má
dobrý smysl uvažovat nad věcmi, které se nám zdají samozřejmé, přestože vlastně
vůbec nejsou.
Práce samotná by měla sloužit jako podkladový materiál pro seminář
maturitních ročníků, ale i jako text k samostudiu, nebo dokonce čtení na dobrou
matematickou noc.
Předpokládám, že jednou bude tato práce začleněna jako kapitola do většího celku,
který bude vysvětlovat a odvozovat celou středoškolskou matematiku. Proto se nyní
omezím pouze na část věnovanou algebraickým výrazům, konkrétně vzorcům a
vztahům o mocninách, odmocninách a logaritmech. Dále se budu věnovat
ekvivalentním úpravám rovnice, které s tímto tématem souvisí.
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Vzpomínáme

Samozřejmě na základní a střední školu! Předpokládáme, že čtenář do velké
míry ovládá středoškolskou látku týkající se mocnin, odmocnin a logaritmů, že umí
upravovat výrazy, řešit rovnice a načrtnout jednoduché grafy funkcí, které tyto
objekty obsahují.
Přesto bude první kapitola věnována připomenutí některých těchto poznatků,
zejména proto, že je využijeme později, a možná se při opakování i něčemu novému
přiučíme.

Jak jsme p řišli k mocninám

Nejdříve jsme se naučili sčítat, odčítat, násobit a dělit, počítat se zlomky a
převádět je na společného jmenovatele. Zjistili jsme, že každé přirozené číslo (N )
lze rozložit na součin prvočísel (který je až na pořadí jednoznačný).
Možná právě tehdy nám začalo připadat pracné psát například 2.2.2.2.2 .
Zavedli jsme si zjednodušený zápis tohoto součinu následovně: 522.2.2.2.2 = .
Pojmenovali jsme si tento výraz „pátá mocnina dvou“, nebo chceme-li „dvě na
pátou“. Číslo 2 se začalo nazývat „základ“ a číslo 5 „mocnitel“ (neboli exponent) a
celou tuto operaci, kterou s číslem 2 provádíme, známe jako „mocnění“. Zobecněně
napsáno

43421
krátn

n aaaaa .......= , kde a uvažujme prozatím reálné kladné (+R ) a n

přirozené (N ).

Na základní a střední škole víme, že platí následující vzorce:

43421

krátn

n aaaaa
−

= ....... 10 =a
n

n

a
a

1=−

( ) nnn baba .. = nmnm aaa +=. ( ) nmnm aa .=

Tyto bychom si vypsali na tabuli a řekli, že prostě platí, protože je to napsáno
v učebnici, a vrhli bychom se na počítání příkladů.
Na vysoké škole se zabýváme především teorií a zajímá nás, proč jsou ony
vzorce takové, jaké jsou. Zkrátka, proč platí? Když už si tyto vzorce zcela formálně
nedokážeme, provedeme si alespoň pro začátek odvození a vysvětlení některých
z nich. Budeme tak vždy ukazovat na příkladech s čísly a naše pozorování
zobecníme vzorcem.
Ve všech následujících vzorcích budeme písmeny a, b myslet libovolná
reálná kladná čísla (tedy +∈ Rba, ) a písmeny m, n čísla přirozená (N ).

( ) nnn baba .. = :

Ukážeme si platnost opět na příkladu )3.2).(3.2).(3.2).(3.2()3.2( 4 = pokud

však odstraníme závorky (což můžeme, protože ( ) cbacba .... = ) a zaměníme pořadí
(což opět můžeme, protože abba .. = ), dostaneme:

444 3.23.3.3.3.2.2.2.2)3.2).(3.2).(3.2).(3.2()3.2( === . Tedy 444 3.2)3.2( = .
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mnmn aaa +=. :

Snadno upravíme výraz ( )( ) 23523 222.2.2.2.22.2.2.2.22.2 +==== . Po
krátkém rozmyšlení je platnost vzorce zřejmá.

( ) nmnm aa .= :

Opět na příkladu ( ) ( )( )( ) ( )( )( ) 3.222232 55.5.5.5.5.55.5.55 === .

Teď možná poněkud z jiného soudku; 16. srpna 2009 vytvořil Usain Bolt
rekord v běhu na 100 m, které uběhl za 9,58 s. Když bychom v hodinách fyziky

chtěli napsat jeho průměrnou rychlost, počítali bychom
s

m

s

m
44,10

58,9

100 ≅ . Abyste

nemuseli používat tento nepraktický zápis fyzikální jednotky zlomkem, nejspíš jste si

zavedli, že 11 −= s
s

, a dál pracovali s tvarem 1..44,10 −sm . Obdobné označení se nám

hodí i v matematice. Když si zavedeme, že
n

n

a
a

1=− , zjistíme, že toto zavedení

„ladí“ s výše uvedenými vzorci. Tak například ( ) 4
4

4
41 3

3

1

3

1
.

3

1
.

3

1
.

3

1

3

1
3 −− ===

= ,

nebo 352
3

535 22
2.2.2

2.2.2.2.2

2

1
.22.2 −− ==== . Pokud se zamyslíme nad druhým

příkladem, napadne nás, kolik by mělo být 0a . Myslíte, že by 10 =a pro libovolné
a kladné a reálné? Pak myslíte správně. Pro úplnost provedeme odvození:

1
2.2.2

2.2.2

2

1
.22.222

3
333330 ===== −− . Je zjevné, že jsme jako základ mocniny (v

našem případě „2“) mohli volit libovolné kladné reálné číslo. Ba dokonce i libovolné
záporné reálné číslo. Jediný případ, který není definován, je, kdyby byl základ 0,
protože nemůžeme dělit 0.

Nyní bychom snadno odvodili i vztahy
n

nn

b

a

b

a =

nebo nm

n

m

a
a

a −= . Toto

odvození však přenecháváme čtenáři jako cvičení.

Zatím ovšem stále uvažujeme +∈ Rba, (a a b jsou prvky množiny reálných a
kladných čísel) a Nnm ∈, . Zamysleme se nyní, zda bychom mohli dosud získané

poznatky zobecnit pro { }0, −∈ Rba a Znm ∈, (celá čísla). V obou případech
rozšiřujeme naše tvrzení i na záporná čísla (daného typu) a v případě m,n ještě na 0.
Začněme ověřením výše uvedených tvrzení pro 0=m nebo 0=n . Jelikož

víme, že 10 =a , a jelikož celé ověření spočívá v dosazení si 0 do výše uvedených
vztahů za m nebo n, ponecháme toto rozmyšlení z velké míry opět na čtenáři (např.


[…]

k problému přistupujeme následovně:

1. Nejprve každou stranu rovnice považujeme za předpis funkce. Dostaneme tak

funkci levé a funkci pravé strany:

( )xLyL =: , LDx∈

( )xPyP =: , pDx∈

2. Určíme grafy těchto dvou funkcí.

3. Využijeme vlastnosti rovnosti:

( ) ( ) yxLxLy =⇔= (2´)

( ) ( )( ) ( ) ( )xPxLxPyyxL =⇔=∧= (3´)

Stačí nám tedy hledat taková Rx∈ , pro která platí ( ) ( )xPyyxL =∧= . Když
porovnáme grafy funkcí L a P a nalezneme společné body obou grafů, pak
x-ové souřadnice těchto bodů jsou řešeními rovnice.

Tento postup možná známe jako tzv. grafické řešení rovnice, kdy do soustavy
souřadnic vyneseme grafy funkcí levé i pravé strany, a z tohoto nákresu pak
přečteme body, kde se tyto grafy protínají.
My si ale ukážeme, že tento logický postup potřebujeme i pro řešení početní.
Samotný postup nám pomůže s důkazem věty o ekvivalentních úpravách. Právě jsme
totiž zjistili, že pro všechna řešení rovnice nutně musí platit PL DDx ∩∈ . Pro jiná x
se totiž grafy funkcí L a P nemohou protnout (mít společný bod).
Nyní máme vše připraveno, přistupme tedy k důkazu:

O všech ekvivalentních úpravách [7][8]: Mějme zadanou rovnici )()( xPxL = pro

PL DDx ∩∈ . Najděme funkci ( )tfyf x=: pro )()( xPxL HHt ∪∈ , prostou na celém

svém definičním oboru. Potom platí:

))(())(()()( xPfxLfxPxL xx =⇔= .

Důkaz: Uvažujeme levou i pravou stranu jako předpisy funkcí: ( )xLyL = ,

( )xPyP = . Dále víme, že všechna řešení rovnice leží v PL DD ∩ . Potom ale všechna
y, která jsou k řešením přiřazena (řešeními rovnice, jak jsme si již odvodili, jsou x-
ové souřadnice společných bodů grafů funkcí, tedy bodů, které mají stejnou x-ovou i
y-ovou souřadnici), leží v PL HH ∪ (viz poznámka pod D9 – rovnice). Tím jsme
zaručili, že žádné řešení rovnice nebude ztraceno.
Pokud budeme nyní uvažovat, že x je pevně zvoleno, bude nám stačit dokázat
následující ekvivalenci: )()( PLPL yfyfyy =⇔= . Tato ekvivalence je však podle
poznámky pod D8 – prostá funkce – evidentně platná, pokud je uvažovaná funkce f
prostá pro každé dosazené PL HHy ∪∈ , to je ovšem požadavkem věty. Tím je věta
dokázána, pokud uvažujeme, že funkce f neobsahuje konstantní parametr x.
Tento parametr můžeme povolit, ale musíme potom ověřit, že funkce f
zůstane prostou pro každou hodnotu parametru x, která by mohla být dosazena. Tím
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zůstane podmínka nutná k platnosti ekvivalence splněna. Tento požadavek je však
rovněž uveden v podmínkách věty.

P10 [6]: Řešte rovnici 21 =+x na jejím maximálním možném definičním oboru.

Stanovíme definiční obor 01≥+x , )∝−∈ ;1x . Oborem hodnot levé strany

rovnice je )∝= ;0LH . Oborem hodnot pravé strany rovnice je { }2=PH .

)∝=∪ ;0PL HH . Hledané ekvivalentní úpravě přísluší funkce ( ) 2ttf = ,

PL HHt ∪∈ , tedy )∝∈ ;0t . Tato funkce je na daném intervalu prostá, proto je

úprava ekvivalentní a jelikož PL HHt ∪∈ , máme též jistotu, že neztratíme žádná
řešení. Po provedení ekvivalentní úpravy dostáváme

( ) 412121 22
=+⇔=+⇔=+ xxx . Řešením rovnice tedy je 3=x .
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Závěr

Cílem této práce je usnadnit čtenáři, který ukončuje studium na střední škole
a chystá se na studium vysokoškolské, tento nesnadný přechod.
Udržet se v prvním ročníku matematicky zaměřené školy není dnes lehkým
úkolem. Hovořím pouze o vlastním vnímáním současné atmosféry. Snižují se nároky
na složení maturitní zkoušky z matematiky i na absolvování středoškolského studia,
důsledkem čehož klesá matematická gramotnost. Tato skutečnost však má i další
negativní vliv. Nadanější studenti (uchazeči) nabudou mylného dojmu, že jsou na
vysokoškolské studium perfektně připraveni. Celé roky dostávají z matematiky samé
jedničky a snadno složí maturitní zkoušku. Přitom se nemusely se slovem „důkaz“
ani setkat a pokud ano, vnímali jej možná jako další příklad, nikoli jako nutnost
k porozumění.
Nepodceňuji nutnost naučit středoškolské studenty praktické aplikování
středoškolské matematiky (čímž myslím početní zdatnost a schopnost řešit
středoškolské úlohy), ale pokud je teoretický přístup poprvé zastihne na vysoké
škole, domnívám se, že budou vystaveni těžké, až neúnosné, situaci.
Středoškolští učitelé (ti, se kterými jsem o tomto problému hovořil) shodně
tvrdí, že na odvozování a dokazování prostě není čas.
Řešení této situace vidím, alespoň pro začátek, a netvrdím, že to je řešení
jediné, a už vůbec ne, že je dostatečné, v této a podobných pracích, určených
k samostudiu. Student zde má možnost setkat se s teoretickým přístupem
k matematice, tento přístup si osvojit a pochopit jeho účel. To vše na látce, která je
jednoduchá a kterou zná.
Věřím, že tato práce čtenáře zaujme a že mu pomůže.
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