POSUDEK OPONENTA

Název bakalářské práce: Středoškolská matematika vysokoškolsky

Autor: Jiří Kučera

Shrnutí:

Autor této práce se snaží na středoškolské látce, konkrétně na počítání s mocninami, odmocninami a logaritmy, popsat vysokoškolský přístup k matematice a tím usnadnit případným čtenářům přechod ze střední školy na matematicky zaměřenou vysokou školu. Jeho snaha je motivována osobní zkušeností s přechodem na vysokou školu, kterou v úvodu své práce popisuje.

Práce je však napsána velmi nesrozumitelně, postrádá vhodně zvolené příklady a je plná nepřesných a zavádějících formulací. Jsem přesvědčen, že pro většinu středoškolských studentů (kterým by práce měla být předně určena) by byl tento text naprosto nečitelný a rozhodně by je nemotivoval ke studiu matematiky, jak autor doufal, spíše naopak by je od studia matematiky odradil.

Za jeden z největších nedostatků práce považuji skutečnost, že autor v některých pasážích dokazuje obecná tvrzení jen pro jím zvolená konkrétní čísla, čímž může v čtenáři vzbudit mylný dojem, že k důkazu obecného tvrzení takovýto postup stačí (viz str. 11-13). Mnoho důkazů je pak psáno zbytečně složitě a odvolávají se na ještě nedokázaná tvrzení, takže je pro čtenáře těžké sledovat, co již vlastně bylo dokázáno a co sice již používáme, ale ještě dokázat musíme (např. důkaz T3, T7, L4 a také důkaz T1, který začíná již na straně 19 a končí - po několika odbočkách - až na straně 27).

Závěr:

Kvůli velkému množství nepřesností, nevhodných či zavádějících formulací a rovněž kvůli značné nečitelnosti je celková úroveň práce nedostatečná. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíře.

RNDr. Jakub Staněk, Ph.D.

V Praze, dne 31.8.2012

Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Jiří Kučera

Název práce: Středoškolská matematika vysokoškolsky

Jméno oponenta: Jakub Staněk

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření oponenta:

Místo, datum, podpis oponenta:

v Praze, 31.8.2012,